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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

Vážení spoluobčania,

Dovoľte mi, aby som vám predstavil 

prvé vydanie  našich novín pod ná-

zvom Žipovské noviny, ktoré sme zača-

li pripravovať na základe viacerých pod-

netov občanov a  z  iniciatívy niektorých 

pracovníkov obce. V týchto novinách vás 

budeme štvrťročne informovať o  živo-

te v obci, o rozhodnutiach obecného za-

stupiteľstva a  o  plánovaných spoločen-

ských, ako aj športových akciách. V budú-

cich číslach si môžete prečítať o bežnom 

spoločenskom živote v našej obci. Oslovi-

li sme všetky občianske organizácie a ne-

chali sme im priestor na predstavenie svo-

jej pôsobnosti v našej obci. V  tomto de-

cembrovom vydaní sa z  tohto dôvodu 

nebudem obšírne vyjadrovať. Radi pri-

vítame zaujímavé alebo veselé príspev-

ky občanov zo života v obci. Svoje ná-

mety a podnety môžete zasielať elektro-

nicky na email noviny.v.zipov@gmail.

com alebo písomne na korešpondenč-

nú adresu obecného úradu. V závere mi 

dovoľte, aby som Vám poprial veľa šťas-

tia, zdravia a lásky v kruhu rodiny po-

čas vianočných sviatkov a všetko dobré 

v Novom roku 2018.      

Mgr. Miroslav Ondič

Starosta obce

SPRÁVY 
ZO SAMOSPRÁVY

Vroku 2017 doposiaľ zasadlo Obecné 

zastupiteľstvo jedenásť krát, hlavné 

správy z obecného zastupiteľstva pre ob-

čanov budeme pravidelne ponúkať v tej-

to časti Žipovských novín. 

Na februárovom zasadnutí sa zastupiteľ-

stvo okrem iného uznieslo na schvaľova-

ní procesu obstarávaní projektovej doku-

mentácie pre projekt na zvýšenie ener-

getickej hospodárnosti MŠ Vyšný Žipov. 

Schválilo žiadosť o spolufi nancovanie re-

konštrukcií umývárok v  Materskej ško-

le Vyšný Žipov. Poverilo starostu obce vo 

veci vybavenia projektovej dokumentá-

cie na prestavbu a nadstavbu domu slu-

žieb na bytový dom. 

V marci 2017 bola podaná žiadosť na 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvo-

ja vidieka SR cez operačný program: In-

tegrovaný regionálny operačný program, 

pod názvom projektu „Zlepšenie kľúčo-

vých kompetencií žiakov ZŠ vo Vyš-

nom Žipove 220“ v požadovanej výške 

94 947,84€ pre rekonštrukciu časti bu-

dovy ZŠ. Taktiež za účelom zakúpenia 

výstroja a výzbroje pre DHZ Vyšný Ži-

pov bola podaná žiadosť na Minister-

stvo fi nancií Slovenskej republiky vo výš-

ke 12  000 €. Starosta obce informoval 

o  stave projektu „Rekonštrukcie kultúr-

no-správnej budovy vo Vyšnom Žipove“.

Tento projekt priniesol pre obec investí-

ciu vo výške 512 000,00€, ktoré bolo mož-

né získať prostredníctvom výzvy fi nanco-

vanej z európskych fondov. Samotné do-

končenie a kolaudácia budovy je naplá-

novaná na koniec januára 2018. Zastupi-

teľstvo schválilo vypracovanie projektovej 

dokumentácie na prestavbu a nadstavbu 

domu služieb na bytové jednotky. Taktiež 

bol predložený plán činností hlavného 

kontrolóra na rok 2017, ktorý predniesla 

kontrolórka obce Ing. Mariňáková. Obec-

né zastupiteľstvo schválilo predloženie 

žiadosti na projekt „Vyšný Žipov - Zber-

ný Dvor“ a zobralo na vedomie informá-

ciu, že 15.3.2017 obec podala žiadosť na 

Kultúrno-správna budova poèas rekonštrukcie

Foto: Ondrej Vagaský 
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Environmentálny fond Bratislava na po-

skytnutie podpory formou dotácie pod 

názvom projektu „Obnova a rekonštruk-

cia základnej školy Vyšný Žipov pavilón 

B“. Dňa 29.3.2017 uznesením Obecného 

zastupiteľstva bolo schválené predloženie 

žiadosti „Zvýšenie energetickej hospo-

dárnosti Materskej školy v obci Vyšný Ži-

pov“ v celkovej hodnote 837 370,73€. 

V apríli obecné zastupiteľstvo vzalo na 

vedomie podnety p. Vagaského a p. Ivan-

čáka k zlému stavu obecných komuni-

kácií a  v  tomto smere plánuje opravy. 

Dočasným riešením prejazdu áut na ulič-

ku k ROD bolo osadenie panelov, aby 

umožnili prejazd cez potok. 

Obec podala žiadosť na detské ihris-

ko, kamerový systém a päť žiadostí na 

§54 UPSVR. Zastupiteľstvo schválilo do-

pravné značenia pri rómskej osade, sme-

rom k Ortovisku 200m Zákaz zastavenia, 

označenie hlavnej a vedľajšej cesty v cen-

tre obce a zákaz vjazdu do areálu ško-

ly. Taktiež boli schválené plány na akciu 

Hudákov klin a Tri Žipovy.  

Uznesením zastupiteľstva sa v júni uzav-

rela zmluva ohľadne projektovej doku-

mentácie pre výstavbu chodníka v obci. 

Bola podaná žiadosť o dotáciu - kom-

postovanie biologicky rozložiteľného 

odpadu, taktiež bolo zastupiteľstvo in-

formované o plánovanej výstavbe mýt-

nej brány č. P43 na ceste I. triedy E 18. 

Starosta bol poverení rokovať o zacho-

vaní zdravotného strediska v obci. Obec 

podpísala zmluvu o nájme priestorov 

s MUDr. Bičejom platnej od 1.9.2017. 

Dňa 30.6.2017 schválilo obecné zastupi-

teľstvo návrh Územného plánu obce pri-

jatím všeobecne záväzného nariadenia 

č. 2/2017. Schválilo zmluvu o postúpení 

práva a povinností stavebníka k projek-

tu „Vodovod Vyšný Žipov – napojenie na 

diaľkový vodovod – I. etapa“ s VVs, a.s. 

Košice a zriadenie vecného bremena. Sú-

hlasilo s  dlhodobým prenájmom stĺpov 

verejného osvetlenia pre fi rmu Skytol-

l,a.s. k vybudovaniu mýtnej brány na pre-

nos el. energie. 

Obecné zastupiteľstvo sa na júlovom za-

sadnutí venovalo aj možnosti podania 

žiadosti o  dotáciu na komunitné cen-

trum v budove č. 290. 

Dňa 22.9.2017 sa konalo výjazdové za-

sadnutie obecného zastupiteľstva za 

účelom kolaudácie zrekonštruovaných 

priestorov v  budove Materskej školy vo 

Vyšnom Žipove, taktiež starosta obce in-

formoval o prehodnotení projektu Zber-

ného dvora.

Hlasovaním zastupiteľstva sa zrušilo 

uznesenie 2-8/2017 zo dňa 24.3.2017 – 

Zberný dvor Vyšný Žipov. Zastupiteľstvo 

zamietlo použitie reklamných plôch pre 

politické strany, okrem miest na to ur-

čených. Dňa 30. novembra sa uskutoč-

nilo posledné zasadnutie obecného za-

stupiteľstva do vydania tohto čísla novín, 

na rokovaní sa zastupiteľstvo zaobera-

lo hlavne Smernicou pre vybavenie sťaž-

ností v obci Vyšný Žipov a taktiež Smer-

nicou pre verejné obstarávanie v  obci 

Vyšný Žipov. 

Osadenie panelov ako doèasné 

riešenie prejazdu

Foto: Eva Oráèová

Rekonštruované umývárky v Materskej škole

Foto: Andrea Hricová

Január 2017 - IV. Halový turnaj o pohár 

starostu 2017 

Tradičný halový turnaj zahájil aj rok 2017, 

zúčastnilo sa na ňom šesť družstiev, kto-

ré bojovali o pohár starostu obce v štvor-

AKCIE OBCE VYŠNÝ ŽIPOV 2017

Meno hráča 
 

 

Počet gólov  
Semifi n. Finále Poradie

Dal Dostal Body

MAĎARE  A 0   4     3   2     5             7         4

UNITED 1     3     3     3   6           10         2

OLD SCHOOL BROTHERS   4   6   5     5       3         11         1

BLACK OWLS   4     2     0   3       1       8         3

BOŠÁK TEAM     4   0   2   2           2 10 16 2         5

MAĎARE B                     1 5 3 0 2 11 17 2         5

členných tímoch, bez kategorizácie. V ta-

buľke si môžete pozrieť ako medzi sebou 

súťažili, na prvom mieste skončil tím Old 

school brothers, na druhej priečke tím 

United a tretí skončili Black owls. 

Tabuľka výsledkov halového turnaja 2017

Foto: archív obecného úradu
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Apríl 2017 - Stolnotenisový turnaj 14.- 

15.2017  

Viac o tejto akcii si môžete prečítať v stol-

notenisovom príspevku v športovej čas-

ti novín. 

Máj 2017 -  Stavanie Mája 5.5.2017

Aj tento rok sme dodržali ľudovú tradíciu 

a postavili sme začiatkom piateho mesiaca 

v roku máj. Zaspievali a zatancovali nám 

deti z miestnej materskej školy. 

   

Jún 2017 - Uličkový turnaj 25.6.2017

Po dlhšej odmlke sa opäť uskutočnil fut-

balový turnaj uličiek Vyšného Žipova, 

v ktorom súťažili proti sebe muži v troch 

mužstvách. Turnaj vyhrala Hlavná ulica, 

na druhom mieste sa umiestnili futbalis-

ti z Novej ulice a na treťom mieste skon-

čila ulica Chrajsc. 

September 2017 Futbalový turnaj star-

ších pánov 15. 9. 2017

Dňa 15. septembra Združenie obcí mik-

roregiónu Búčky (Vyšný Žipov, Skrabské 

Petkovce, Zlatník, Čierne) zorganizova-

li v  našej obci futbalový turnaj starších 

pánov nad 40 rokov, kde sa zúčastnili 

tri družstvá Vyšného Žipova, Skrabského 

a Čierneho zložených z bývalých hráčov 

futbalových mužstiev. 

Foto: archív obce Vyšný Žipov

Foto: archív obce Vyšný Žipov

Júl  2017  Hudakuv klin 15.7.2017 

Športové podujatie pre deti a mládež sa 

tento rok nekonalo v tradičnom prírod-

nom prostredí, ale kvôli očakávaným ne-

priaznivým podmienkam sa uskutočni-

lo na ihrisku. Bolo plné zábavy pre deti 

a nechýbala bohatá tombola.

Foto: archív obecného úradu

Foto: archív obce Vyšný Žipov

Október 2017 - Mesiac úcty k  starším 

27.10.2017

Dovoľte mi pripodobniť ľudský život ku 

knihe. 

Tá má svoj úvod, pokračovanie i záver. 

Míňajú sa naše roky mladosti, až sa napo-

kon pominú. 

Ani nezbadáme, že sa blíži staroba, keď sa 

v nej zrazu ocitneme. 

Vo Vašich osudoch možno pribudlo sa-

moty možno citlivých rozpomienok. 

Každá etapa pozemskej púte má svoje 

čaro. V plodnej dospelosti ste prežili voj-

nové časy aj rôzne politické zmeny. Na 

tvári sa strieda úsmev so slzami, veď boli 

radosti a boli aj smútky. Rozdávali ste lás-

ku, pochopenie, obetavosť. Zaslúžite si, 

aby sa Vám všetko vrátilo v dvojnásobne 

štedrej miere. Želám si, aby Vás obklopo-

vala vďaka, citlivá pozornosť, úcta mla-

dej generácie. Striebristé vlasy nesvedčia 

len o veku, ale majú v sebe aj drahocen-

né poznanie, historickej pamäti. V mene 

svojom, ale aj v mene obce, Vám úprim-

ne ďakujeme za Vašu celoživotnú prácu. 

Buďte ešte dlhé roky medzi nami šťastní, 

v kruhu svojich najbližších. Prešli ste ja-

rou, letom života. Nadišla jeseň. Nech je 

krásna, pokojná a slnečná. 

Takýmito slovami sa dňa 27. októbra 

2017 pri príležitosti mesiaca úcty k star-

ším prihováral starosta obce všetkým 

prítomným občanom, ktorí sa zišli 

v  priestoroch na ihrisku. Netradične na 

tomto mieste, pretože náš kultúrny dom 

je v kompletnej rekonštrukcii, ktoré po-

trvajú do konca tohto roka. Nezáleží však 

na mieste, záleží na tom, že sa tam stretli 

v zdraví a pozitívne naladení. 

Jubilanti 80 rokov – Anna Hudáková, 

Jozef Krištan, Ján Pališin

Foto: archív obce Vyšný Žipov

Jubilanti 70 rokov – Ján Benèo, Irena 

Brusová, Juraj Dudiè, Mária Hermanová, 

Mária Sotáková
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Základná škola Vyšný Žipov je plno 

organizovaná škola. Bola zriadená 

ako samostatná rozpočtová organizácia 

zriaďovacou listinou zo dňa  1.4.2002.

Základná škola je výchovno-vzdelávacím 

zariadením. Poskytuje primárne a  niž-

šie sekundárne vzdelávanie. Vyučova-

nie prebieha v  slovenskom jazyku. Svo-

jou štruktúrou sa škola zaraďuje medzi 

úplné s kapacitou nad 200 žiakov, s roz-

sahom 1.- 9.. Sme spádovou školou pre 

obce Skrabské, Petkovce a Zlatník. Ško-

la zlučuje základnú školu, školský klub 

detí a  školskú jedáleň. Pozostáva z  jed-

noposchodovej starej budovy s  kotol-

ňou a  je spojená prechodovou chodbou 

s  novšou dvojposchodovou budovou. 

Máme k dispozícii aj budovu, v ktorej sa 

nachádzajú dielne pre kovo a drevo spra-

covanie. Súčasťou školy je aj priestranný 

areál s tromi ihriskami a multifunkčným 

ihriskom. Škola je umiestnená v príjem-

ZÁKLADNÁ ŠKOLA VYŠNÝ ŽIPOV

nom prostredí na začiatku obce. V súčas-

nom období navštevuje školu 191 žiakov, 

z  toho 91 dievčat a  100 chlapcov. Počet 

tried – 11. Na prvom stupni štyri triedy, 

na druhom stupni sedem. Našu školu na-

vštevujú žiaci so zmiešanou schopnosťou 

učenia. Počet  prospechovo výborných, 

dobrých čiže priemerných a  slabých je 

vyrovnaný. Školu navštevujú aj žiaci so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími po-

trebami. 

Žiaci Základnej školy Vyšný Žipov dosa-

hujú vo výchovno-vzdelávacom procese 

dobré výsledky. V posledných školských 

rokoch žiaci našej školy dosiahli v celo-

slovenskom testovaní výsledky na úrov-

ni celoslovenského priemeru, ale v  slo-

venskom jazyku a  literatúre sa nám po-

darilo dosiahnuť lepšie výsledky ako bol 

celoslovenský priemer. Umiestnenie žia-

kov v  olympiádach a  súťažiach v  rám-

ci okresu a kraja sú v posledných rokoch 

na vynikajúcej úrovni, obzvlášť v  škol-

skom roku 2016/2017. Už niekoľko de-

saťročí naša škola patrí k najlepším ško-

lám vzhľadom na dosahované výsledky 

v  stolnom tenise v  rámci okresu, kraja, 

ba i  Slovenska. V  kategórii chlapci sme 

trojnásobní majstri Slovenska. Absolven-

ti školy pokračujú v štúdiu na stredných 

školách a  sú dobrou vizitkou školy. Na-

šim cieľom je aj naďalej pripravovať žia-

kov do praktického života, aby sa vedeli 

uplatniť v rôznych oblastiach života. Dô-

ležitou súčasťou života našej školy je aj 

mimoškolská záujmová činnosť. V  ško-

le pracuje okolo 15 záujmových útvarov 

so vzdelávacím, kultúrnym a športovým 

zameraním, čím vytvárame priestor pre 

kvalitné využívanie voľného času žiakmi. 

O aktivitách a výsledkoch našich žiakov 

pravidelne informujeme rodičov a verej-

nosť na webovej stránke. Škola organizu-

je rôzne aktivity kultúrneho a spoločen-

ského charakteru, o  ktorých taktiež in-

formuje žiakov, rodičov prostredníctvom 

rozhlasu alebo na webovej stránke. Pod-

ľa záujmu žiakov organizujeme pobyty 

školu v prírode, lyžiarsky a plavecký vý-

cvik. Výchovno-vzdelávací proces zabez-

pečuje 16 pedagógov, z  toho dve sú vy-

chovávateľky. Školský klub detí navšte-

vuje 31 detí. Sú zriadené dve oddelenia. 

V  škole pracuje osem nepedagogických 

zamestnancov, traja vyučujúci nábožen-

stva a  dvaja externí zamestnanci. Školu 

riadi  riaditeľka školy Mgr. Eva Gogová 

a Mgr. Marta Kolesárová zástupkyňa ria-

diteľky školy. Škola je otvorené spoločen-

stvo žiakov, učiteľov, rodičov. Ako bude 

napredovať často závisí od ich súčinnos-

ti a od spolupráce so zriaďovateľom, spá-

dovými školami, resp. obcami, mater-

skou školou a  spoločenskými organizá-

ciami. Hlavným cieľom je však poskyto-

vať komplexné služby v  oblasti výchovy 

a vzdelávania tak, aby sme sa v škole cíti-

li príjemne a výsledky práce žiakov splni-

li očakávania nás všetkých.

Mgr. Eva Gogová, riaditeľka školy

Foto: archív Základnej školy 

vo Vyšnom Žipove



6

Žipovské Noviny

„Každé ráno chodíme si do malého 

domčeka, niekto býva blízučko 

a niekto chodí zďaleka. Zvedavé sme lien-

ky, včielky, chceme chodiť do škôlky, učíme 

sa kresliť, spievať, i rozprávať  riekanky.“

Materská škola vo Vyšnom Žipove bola 

otvorená v  školskom roku 1961/1962 

v budove evanjelickej školy, kde sa vyu-

čovalo v  jednej triede s celodennou sta-

rostlivosťou s  počtom 25 zapísaných 

detí, neskôr sa otvorili ďalšie dve triedy, 

kedy už školu navštevovalo 76 detí.  Pr-

vou riaditeľkou materskej školy bola pani 

Anna Pankuchová. V  školskom roku 

1990/1991 sa materská škola presťaho-

vala do terajšej budovy  už ako 29 roč-

ná. Počas celého obdobia sa vystriedalo 

v  škole 6 riaditeliek,  30 pedagogických 

a 19 prevádzkových zamestnancov.  

Históriu školy počas 56 ročnej histó-

rie charakterizujú mnohé etapy v  rámci 

ktorých škola prešla mnohými zmena-

mi, kedy bola pod zriaďovateľskou pô-

sobnosťou viacerých inštitúcii. V  súčas-

nosti je pod zriaďovateľskou pôsobnos-

ťou obce, kde v  spolupráci musíme čeliť 

častým zmenám, ktoré sa týkajú riadenia, 

prevádzky, výchovno-vzdelávacieho pro-

cesu a  personálneho zabezpečenia pred-

primárneho vzdelávania. 

V súčasnosti materská škola zabezpeču-

je výchovu a  vzdelávanie 36 detí pred-

školského veku v dvoch triedach v celo-

dennej prevádzke podľa školského vzde-

lávacieho programu „ Zvedavé včielky 

a  lienky,“ ktorý bol vypracovaný v súla-

de so Štátnym vzdelávacím programom 

pre predprimárne vzdelávanie v  mater-

ských školách.  Hlavným cieľom výcho-

vy a vzdelávania v materskej škole je do-

siahnuť u  detí optimálnu kognitívnu, 

senzomotorickú a  sociálno-citovú úro-

veň ako základ pre školské vzdelávanie 

v základnej škole a pre život v spoločnos-

ti.  V priebehu školského roka   realizu-

jeme s deťmi  aktivity zamerané na vše-

stranný rozvoj osobnosti. Ponúkame  de-

ťom súbor hier a aktivít, ktoré im umož-

ňujú  získať  skúsenosť aj  v  tvorivosti, 

bádaní, experimentovaní a  osvojova-

ní  si zručnosti pre tvorivú aktivitu tak, 

aby  premyslene a  systematický rozvíja-

li svoju osobnosť. V materskej škole majú 

deti možnosť oboznámiť sa aj s  anglic-

kým jazykom. 

Naša materská škola je zapojená do inter-

ných  projektov:

Environmentálna výchova - RECYK-

LOHRY, Škôlka Ježka Separka

Zachovávanie ľudových tradícii

Dôvody, ktoré nás viedli zapojiť sa do 

projektov sú predovšetkým    v  pocho-

pení a ujasnení si faktu, že najlepšie nie 

je to, čoho je najviac, alebo čo robí väč-

šina, ale to o  čom vieme, že je správne 

a  zdraviu prospešné. Našim cieľom je 

naviesť deti, rodičov, zamestnancov ško-

ly na zdravý životný štýl. Mám obrovskú 

radosť, že všetky učiteľky materskej ško-

ly sa zapojili do literárnej súťaže v  pro-

jekte EKOKNIŽKA Ježka Separka a Sli-

máčika Naturáčika,  a tak  mohli byť pri 

tvorbe knihy o prírode a ochrane život-

ného prostredia, kde spomedzi 160 diel 

boli všetky 4 diela z rúk učiteliek uverej-

nené. Po úspešnom „naštartovaní“ pro-

jektov je potrebné aj naďalej udržiavať si 

tempo, ktorým boli vyprodukované po-

zitívne efekty pre školu, deti, učiteľky 

i celé okolie. 

Novinkou v našej materskej škole je za-

pojenie sa do“ Programu  Zippyho ka-

maráti (Zippy’s Friends)“, ktorý   nadvä-

zuje na dlhodobý záujem o  problemati-

ku duševného zdravia, najmä o problémy 

zvládania záťaže a stresu u detí a mláde-

že. Skúsenosti z realizácie programu uka-

zujú, že deti po jeho absolvovaní dokážu 

lepšie vyjadrovať a chápať svoje emócie, 

spracovávať rôzne záťažové sociálne si-

tuácie, vychádzať s rovesníkmi, súroden-

cami, rodičmi a ostatnými ľuďmi a pod. 

Dôležitou súčasťou práce školy je aj dob-

rá spolupráca s obecným úradom, rodič-

mi a verejnými inštitúciami v obci.  Spá-

ja nás spoločný záujem o dieťa, o rozvoj 

jeho osobnosti. Stretnutia sa snažíme ro-

biť trocha netradične, aby sa stali akousi 

spoločenskou udalosťou. / Týždeň zdra-

via, Úcta k  starším, Mikuláš, Vianoce, 

Fašiangový karneval, Pochovávanie basy, 

Vynášanie Moreny, Vítanie jari, Deň 

narcisov, Stavanie mája,  Deň rodiny- 

MDD, Deň matiek,   Rozlúčka s predško-

lákmi, a  iné./ Obecný úrad a rodičia sú 

nápomocní aj pri úprave exteriéru a  in-

teriéru MŠ. 

Som veľmi vďačná za iniciatívnych rodi-

čov, na podnet ktorých vzniklo pri ma-

terskej škole Občianske združenie „ Zve-

davé včielky“, ktoré je nám  veľmi nápo-

mocné.  Aj touto cestou sa chcem po-

ďakovať vedeniu obce , zamestnancom 

obce ,  členom občianskeho združenia 

a  rodičom, ktorí prispievajú fi nančný-

mi prostriedkami  a  prácou ku skvalit-

neniu výchovno- vzdelávacieho procesu 

a ku skrášleniu interiéru a exteriéru ma-

terskej školy.

V  školskom roku 2016/2017 sa nám 

v spolupráci s obcou a občianskym zdru-

žením po výhre v projektoch  podarilo 

skvalitniť priestory na školskom dvore 

, kde boli zakúpené a osadené preliezky 

a šmýkačky na pohybové aktivity detí, na 

školskom dvore bol postavený prístrešok 

, získaním fi nančných prostriedkov ob-

čianskym združením boli zakúpené far-

by a následne vymaľované obe spálne. 

V  školskom roku 2017/2018, po výhre 

v  súťaži DOMESTOS PRE ŠKOLY pre-

behla rozsiahla rekonštrukcia umýva-

riek, vymaľovali sa chodby a  obe triedy. 

Okrem rozsiahlej rekonštrukcie boli trie-

dy doplnené novým nábytkom. Aj tu sa 

ukázala súdržnosť a nadšenie celého ko-

lektívu materskej školy, kde svojpomoc-

nými brigádami v spolupráci so zamest-

nancami obce a rodičmi vytvorili krásne 

prostredie nielen pre deti, ale aj pre seba. 

Na záver sa chcem poďakovať všetkým 

tým, ktorí nás podporujú a  pomáha-

jú nám , a popriať veľa vzájomnej spolu-

práce, podpory a tolerancie, aby aj tento 

školský rok bol pre nás všetkých úspešný.  

 

Renáta Mattová, 

riaditeľka materskej školy

Foto: Andrea Hricová

OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY 
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Som veľmi rada, že som dostala túto 

možnosť napísať pár slov o našom ob-

čianskom združení a v skratke predstavila 

niečo z nášho poslania a činnosti.    

S  myšlienkou založiť občianske združe-

nie pri materskej škole som sa pohrá-

vala už dlhšiu dobu. Potreba založiť ob-

čianske združenie vyplývala zo situácie 

v školstve. Po prechode materských škôl 

pod obce sme sa stretávali s nedostatkom 

fi nancií. Financie, ktoré obce dostávajú 

na chod materských škôl, často ledva po-

krývajú prevádzkové náklady. Aj napriek 

snahe zo strany obecného úradu, vždy 

bolo niečo, čo bolo treba vynoviť, vylep-

šiť dokúpiť a obec taktiež disponuje, len 

s  obmedzeným rozpočtom pre mater-

skú školu. No my sme sa akosi nechceli 

zmieriť so situáciou, že deti v mestských, 

alebo súkromných materských školách 

majú lepšie podmienky a možnosti. Na-

šim cieľom bolo priblížiť možnosti na-

šich detí k tým v mestách. A tak sme spo-

lu s p. Mgr. Evou Oráčovou s podporou 

aj zo strany rodičov, založili OZ Zvedavé 

včielky, ktoré sa dňa 30.1.2015 zápisom 

do registra na Ministerstve vnútra SR sta-

lo skutočnosťou. Jeho hlavnými cieľom je 

podpora MŠ , nielen fi nančná a materi-

álna, ale aj organizácia rôznych poduja-

tí a akcií pre deti, členov OZ ale aj širo-

kú verejnosť. Na prvom Valnom zhro-

maždení boli do správnej rady  OZ zvo-

lení títo členovia Andrea Hricová – pred-

sedníčka, Mgr. Lenka Chovanová – pod-

predsedníčka, Mgr. Eva Oráčová – hos-

podárka. Prvým našim cieľom bolo zís-

kať fi nančné prostriedky na rekonštruk-

ciu školského dvora , ktorý bol v havarij-

nom stave a nebol bezpečný pre užívanie 

deťmi. Hneď v  prvom polroku činnos-

ti sa nám podarilo dostať školský dvor 

z  fi nančných prostriedkov získaných 

z  Nadácií SPP a  Orange do užívateľné-

ho stavu. Na dvore nám pribudol altá-

nok ,ktorý podstatnou časťou fi nancoval 

obecný úrad a  takisto nová preliezačka 

fi nancovaná zo zdrojov OZ. Vyrástol tam 

ekokútik, skalka, vysadili sme živý plot 

z tují okolo celého pozemku dvora.

Ďalším našim cieľom bolo vynoviť aj in-

teriér materskej školy. A tak sme hľada-

li ďalšie možnosti získania prostriedkov. 

Jednou z možností bolo aj zapojiť sa súťa-

že Domestos pre školy, kde sa nám s vý-

datnou podporou rodičov podarilo vy-

hrať prvé miesto a  tým získať fi nančné 

prostriedky a  materiál na rekonštruk-

ciu školských toaliet vo výške 7000 eur. 

Po prepočítaní všetkých nákladov sme 

dospeli k záveru, že získané prostriedky 

nepokryjú rekonštrukciu oboch toaliet. 

No snažili sme získať ďalšie prostriedky , 

aby sme mohli zrekonštruovať obe, čo sa 

nám aj podarilo. Podarilo sa nám získať 

od rodičov a známych 2% z daní a takisto 

nám pomohol výťažok z plesu organizo-

vaného občianskym združením. Taktiež 

nám nemalou čiastkou pomohlo aj obec-

né zastupiteľstvo na čele s pánom staros-

tom. Mgr. Miroslavom Ondičom, ktoré 

nám schválilo fi nancovanie spotrebného 

stavebného materiálu v  nemalej výške. 

Neľahkú úlohu , rekonštrukcie si  na seba 

vzal p. Slávko Červeňák ktorý nám bol 

veľmi nápomocný a  odviedol výbornú 

prácu, za čo mu patrí veľké poďakovanie. 

Prostriedky získane občianskym združe-

ním nás však milo prekvapili a umožni-

li nám nielen dofi nancovať  rekonštruk-

ciu toaliet, ale aj nakúpiť nové nábytky 

do tried materskej školy. Tento rok bol 

pre nás celkom úspešný, pretože okrem 

vyššie spomenutého , sme taktiež dosta-

li fi nančný grant od Nadácie fi lantropia 

v grantovom programe „ Radosť pomá-

hať“  vo výške 400 eur, ktoré boli účelo-

vo viazané na nákup farieb na vymaľova-

nie tried a chodieb materskej školy. Tiež 

nám ešte zostali nejaké fi nancie na ná-

kup  nových záclon, a  garniží do tried 

a  umývarok, elektroinštalačný materiál 

a pod.  Obecný úrad fi nancoval polysty-

rénové stropné kazety. Vďaka všetkým 

týmto aktivitám, kolektív materskej ško-

ly strávil väčšinu prázdnin na pôde ma-

terskej školy , kde  s pomocou pracovní-

kov OcÚ pripravovali krajšie priestory 

pre deti do nového školského roka. Sme 

radi že sme dostali pomocnú ruku aj od 

rodičov, ktorí sa zúčastnili na dvoch be-

tonóvacích brigádach a jednej upratova-

cej.  Aj vďaka nim a kolektívu MŠ , ktorí 

pracovali aj v čase svojho voľna sme za-

čiatok školského roka stihli včas a  deti 

v septembri nastúpili do vynovených, vo-

ňavých a veselých tried. Aj keď, tento rok 

naša škola dostala nový šat, ešte stále je 

pred nami veľa ďalších cieľov a mét, kto-

ré by sme chceli dosiahnuť. V budúcom 

školskom roku máme v pláne vymeniť , 

staré 30 ročné postieľky, ktoré pomaly ale 

isto strácajú hygienický štandard. Chceli 

by sme ich vymeniť za nové bukové po-

stieľky s  novými matracmi a  nepremo-

kavými plachtami. Takisto by sme chce-

li získať peniaze na plávajúce podlahy do 

spálni, čím by sme chceli zvýšiť zdravot-

nú nezávadnosť priestorov spálne, hlav-

ne pre deti trpiace alergiami, ktorých po-

čet rastie. Na výmenu čakajú aj šatňové 

skrinky a lavičky. No nielen rekonštruk-

cie sú našimi úlohami, ale sledujeme aj 

rôzne grantové programy, oslovujeme 

známych a  rodičov s  prosbou o  pouká-

zanie daní, ktoré vieme využiť čo najlep-

šie pre potreby našich detí. A v neposled-

nom rade dôležitou súčasťou našej práce 

je aj organizácia podujatí, nielen pre deti, 

rodičov a verejnosť, ale aj podujatí, z kto-

rých výťažok vieme zas použiť pre potre-

by MŠ ako sú napríklad Vianočná bur-

za, Vianočný punč, Medový ples. Veľmi 

nás teší, že práve Medový ples sa už po-

maly stáva tradíciou. Momentálne pri-

pravujeme už 3. ročník medového ple-

su, ktorý sa uskutoční 3.2.2018 už v zre-

konštruovaných priestoroch kultúrneho 

domu, na ktorý  aj touto cestou pozýva-

me verejnosť. Na zúčastnených čaká nie-

len príjemná zábava, hodnotná tombola, 

ale aj dobrý pocit, že účasťou podporíte 

našich najmenších. Naše OZ je síce mla-

dé, ale máme ešte stále pred sebou veľa 

cieľov, veríme, že ak vynovíme priesto-

ry a  vybavenie materskej školy, chce-

li by sme sa sústrediť na nákup nových 

didaktických pomôcok, hračiek, multi-

médií, elektroniky, fi nancovanie výletov,  

koncertov a  podujatí pre deti a  mno-

ho ďalšieho. A na záver zopár čísel: OZ 

má momentálne 31 členov z radov rodi-

čov a priateľov školy. Brány nášho OZ je 

otvorené všetkým , ktorí by chceli svojim 

členstvom podporiť OZ.  Ročný členský 

poplatok je 5 eur.  Z tri roky fungovania 

OZ Zvedavé včielky sa nám pre potreby 

materskej školy podarilo prefi nancovať 

prostriedky vo výške  18 590 eur z  rôz-

nych zdrojov. Každý člen OZ pracuje pre 

združenie bez nároku na honorár v rám-

ci dobrovoľníckej činnosti. Veríme, že sa 

nám aj v ďalšej činnosti bude dariť a pre 

naše deti pripravíme tie  najlepšie pod-

mienky pre vzdelávanie a rozvoj.

Andrea Hricová

Predsedníčka OZ Zvedavé včielky 

Foto: Andrea Hricová

OBÈIANSKE ZDRUŽENIE ZVEDAVÉ VÈIELKY 
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Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

je nezisková organizácia, ktorá vznikla 

5.5.1990 v Martine. Od svojho vzniku svo-

je aktivity a služby pre zdravotne postih-

nutých občanov neustále rozširuje. Zväz 

je dobrovoľným občianskym združením 

zdravotne postihnutých občanov Sloven-

skej republiky. Vykonáva sociálnu preven-

ciu, poskytuje sociálne poradenstvo a so-

ciálne služby. 

Doklady k vzniku našej organizácie siaha-

jú do roku 1975, kedy ešte bol Zväz invali-

dov, ktorému predsedal už nebohý Štefan 

Mitaľ. Aj pod jeho vedením sa členovia 

zapájali do prác, primeraným ich zdravot-

ným predpokladom. Zväz fungoval asi de-

sať rokov, potom sa premenoval na Jedno-

tu dôchodcov a v roku 1989 vznikol už te-

rajší zväz. Predsedom sa stal Štefan Matta. 

Pôsobil na tomto poste krásnych 30 rokov. 

Aj pod jeho vedením sa organizácia roz-

rastala a členovia pribúdali, ale ako dobre 

vieme, že v živote človeka prídu aj smut-

né chvíle a tak sme aj my z našich radov 

vyprevádzali členov na večný odpočinok. 

Vždy na výročných členských schôdzach 

si na nich spomenieme symbolickou mi-

nútou ticha. No náš život beží ďalej, cho-

roby pribúdajú s  vekom aj nám a  tak p. 

Matta v  roku 2015 ukončil svoj výkon 

funkcie predsedu. Jeho štafetu prebrala po 

rozhodnutí výboru Marta Tarčinská. 

V našom zväze chceme pokračovať v za-

čatej práci, stretávať sa pri spoločných 

rozhovoroch a  dúfame, že už v  novom 

klube. Do dnešného dňa naša organizá-

cia eviduje okolo 70 členov, ktorí sa zú-

častňujú na rôznych podujatiach. V roku 

2016 sme mali Celoslovenské športové 

hry v Zámutove, kde naši chlapi obsadi-

li 2. a 3. miesto. Toto leto v júli sme uspo-

riadali grilovačku pre všetkých našich 

členov a  areáli Materskej školy. Radi by 

sme túto začatú tradíciu opakovať každo-

ročne. Bola to veľmi milá akcia pre mno-

ho našich členov, ďakujeme vedeniu Ma-

terskej školy a vedeniu obce za sprostred-

kovanie potrebných priestorov a organi-

záciu. Taktiež ako každý rok sme boli 

dva krát na kúpaliskách v Maďarsku, kde 

naši členovia oceňujú blahodárne účinky 

vody na organizmus. A v  neposlednom 

rade tento rok oslávili krásne životné ju-

bileá Anna Hudáková a  Jozef Krištan. 

Prajeme im krásnu jeseň života a  veľa 

zdravia a optimizmu. 

Marta Tarčinská

Foto: archív obce Vyšný Žipov

SLOVENSKÝ ZVÄZ ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH VO VYŠNOM ŽIPOVE

SPEVOKOL EVANJELICKEJ CIRKVI A.V. NAVŠTÍVIL 
„ROZPRÁVKOVÉ DVORY“ V DRIENÈANOCH

„Veselou mysľou a dušou čistou

Srdečným spevom a láskou istou

Sa k tebe Pane prihovárame“

 

Písal sa rok 1989 a novembrové udalosti 

spustili lavínu obrovských zmien v  živo-

te národa a  navždy sa zapísali do našich 

dejín. V tom čase sa 16 evanjelikov v na-

šej obci rozhodlo založiť spevokol. Bolo 

to na podnet vtedajšieho farára Vladimí-

ra Maka, ktorý bol samozrejme tiež čle-

nom spevokolu. Oslovili dirigentku Mgr. 

Oľgu Adamkovičovú, ktorá súhlasila s ve-

dením tohto zboru. Prvé vystúpenie bolo 

25.12.1989 na sviatok Božieho narode-

nia. Spevokol sa pomaly rozrastal o  no-

vých členov. V roku 1993 prevzal jeho ve-

denie Mgr. Jozef Goga, ktorý sa mu s veľ-

kou ochotou a láskou venuje dodnes. Po-

čet členov sa dnes pohybuje v priemere od 

dvadsať do dvadsaťpäť, ale stále vyzývame 

mladých aby sa pridali k  nám. Stretáva-

me sa každý pondelok v zborovej miest-

nosti na fare. Príďte je to celkom príjemný 

relax. Na chvíľu zabudneme na naše kaž-

dodenné problémy a  iba spievame. Svo-

jím spevom sa snažíme spestriť a obohatiť 

program služieb božích nielen v  našom, 

ale aj v iných cirkevných zboroch. Zúčast-

ňujeme sa na inštaláciách kňazov, pre-

hliadkach zborových spevokolov, pamiat-

kach posvätenia chrámov. Už pár rokov 

udržiavame pekné vzťahy s evanjelickým 

zborom v  Selenči v  Srbsku. Vzájomne 

sme sa navštívili a spoznali sme život ľudí 

v ich dedine, oni zas mali možnosť vidieť 

ako sa žije  nás. Vznikli pekné priateľstvá, 

ktoré trvajú dodnes. 

Navštevujeme bratov a  sestry, ktoré po-

chádzajú z nášho zboru a pôsobia už ako 

mladí kňazi v iných zboroch. Naposledy 

sme boli pozvaní do Drienčan, kde pô-

sobí Terezka Gabčanová rod. Bakajsová 

spolu so svojim manželom. „Rozprávko-

vé dvory“, ktoré už tradične pripravujú 

Drienčania, sa nám veľmi páčili. Túto ak-

ciu organizujú na počesť spisovateľa Pav-

la Dobšinského, ktorý žil, tvoril aj zomrel 
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a je pochovaný v dedine. Jeho rozprávky 

všetci dodnes čítame. V  tomto rozpráv-

kovom duchu sa niesla celá akcia. Bola 

spojená s ochutnávkou rôznych špecialít 

a kultúrnym programom. Zaspievali sme 

na službách v  ich starobylom kostolíku 

a ešte v dvoch ďalších v Lipovci a v Hos-

tišovciach. Všetky tieto kostolíky sú his-

torické pamiatky a potrebovali by reno-

váciu a to si vyžaduje nemalé prostried-

ky a získať ich si vyžaduje nadľudské úsi-

lie. Preto skladáme klobúk pred manžel-

mi Gabčanovými v  Lipovci. Ich práca 

vôbec nie je ľahká, v  ťažkých podmien-

kach, no napriek tomu sú to milí, vese-

lí a skromní ľudia s veľkým srdcom a ob-

rovskou vierou v  Boha. Odniesli sme si 

domov prekrásne dojmy a ešte dlho bu-

deme spomínať na Rozprávkové Drien-

čany, Teplý Vrch, Hostišovce aj Lipovec 

vysoko v  kopcoch všade tam sme, dú-

fame, obohatili služby božie našim spe-

vom. Naše piesne si môžete vypočuť aj 

na našom CD s názvom „Spievaj Pánovi“, 

ktoré sme vydali v roku 2006 a mali sme 

z neho veľkú radosť. 

Starosta obce Vyšný Žipov Mgr. Miro-

slav Ondič odovzdal nášmu spevokolu 

pri príležitosti 25. výročia jeho založe-

nia Ďakovný list za vzornú reprezentá-

ciu a  šírenie dobrého mena obce. Je to 

pre nás pocta a zároveň povzbudenie do 

ďalšej práce, v ktorej by sme chceli s Bo-

žou pomocou pokračovať. Najbližšie 

sa chystáme do obce Soľ na prehliadku 

zborových spevokolov, potom do Vra-

nova nad Topľou a medzitým sa priblíži-

li aj Vianočné sviatky aj na ne sa už pri-

pravujeme.    

Renátka Mattová, členka zboru

Foto: galéria podujatia

„Daruj krv zachrániš život“ Slo-

venský Červený kríž, vyvíja svo-

ju činnosť vo všetkých regiónoch Sloven-

ska. Miestny spolok Slovenského Červe-

ného Kríža vo Vyšnom Žipove je jedným 

z 28 miestnych spolkov v rámci okresu, 

so základňou 1587 členov. 

Z  histórie organizácie Červeného kríža 

v obci vieme, že počiatočným impulzom 

založenia bolo bezpríspevkové darovanie 

krvi. V  období pred rokom 1989, kedy 

bola vysoká zamestnanosť na miestnom 

JRD aj v  podnikoch najbližšom oko-

lí dosahovala členská základňa organi-

zácie Červeného kríža počet cez 120 čle-

nov. S rokmi a so zmenami v spoločnos-

ti aj v zamestnanosti sa zmenila i členská 

základňa. Našťastie vždy tu boli, sú a dú-

DARUJ KRV – ZACHRÁNIŠ ŽIVOT

fajme aj budú ľudia, ktorým život iných 

nie je ľahostajný a zachraňujú svojím šľa-

chetným skutkom – darovaním najdôle-

žitejšej tekutiny mnohé ľudské životy. Na 

Slovensku je bezpríspevkové darovanie 

krvi oceňované Slovenským červeným 

krížom. Aj z  našich radov pochádzajú 

darcovia, ocenení bronzovou, striebor-

nou i zlatou Jánskeho plaketou za mno-

honásobné darovanie krvi. Nebudeme 

ich tu menovať, nakoľko nemáme k dis-

pozícii kompletný zoznam a  nechceme 

niekoho vynechať, veríme, že ,,ONI“, ľu-

dia s veľkým srdcom sa tu nájdu.

Z novšej histórie nášho spolku, môžeme 

konštatovať, že za posledných 10 rokov sa 

členská základňa pohybuje v počte oko-

lo 40 členov. Z  aktivít stoja za zmienku 

brigády, či už pri skrášľovaní obce, tiež 

pomoc pri organizovaní obecných ak-

cií Hudakuv klin aj obľúbenej akcie 3 Ži-

povy. Zo vzdelávacích a náučných aktivít 

to boli prednášky o zdravotnej prevencii, 

z  oddychových aktivít najobľúbenejšími 

sa stali každoročné výlety za termálnou 

vodou do Maďarského Sárospataku. Už 

o pár týždňov, na január 2018 pripravu-

jeme výročnú členskú schôdzu MS SČK, 

na ktorú týmto pozývame všetkých čle-

nov, aj nových záujemcov o členstvo. Sta-

rajúc sa o šťastie iných, nachádzame svo-

je vlastné. Platón.

Katinová & Kachmanová

Miestny spolok 

Slovenského Červeného kríža

„OHEŇ SA ŽIVÍ VETROM, 

VETROM VŠAK MOŽE 

ZHASNÚŤ: 

MIERNY MU DÁVA SILU, 

SILNÝ HO VŠAK ZAHUBÍ“ 

Publius Ovidius Naso

Oheň: využitie ohňa bolo a aj v súčas-

nosti je pre človeka cielenou činnosťou 

pri tvorení, zveľaďovaní a rozvíjaní ži-

votných a  pracovných podmienok vo 

svojom prostredí. Prvé zmienky o  or-

ganizovaných jednotkách na hasenie 

požiarov pochádzajú už z dôb Starove-

kého Ríma. Hasičské zbory, avšak len 

dobrovoľné, vznikali v  Uhorsku, teda 

na našom území, v 18 storočí. Prvý po-

žiarny poriadok bol vydaný cisárom 

Jozefom II. v  roku 1788. V  roku 1888 

bolo dané do platnosti nariadenie, 

podľa ktorého museli mať obce s  vyše 

ZNOVUZRODENIE DOBROVO¼NÉHO POŽIARNEHO ZBORU VYŠNÝ ŽIPOV 

50 obydliami zriadene hasičské zbroj-

nice. Hasičský zbor na území Sloven-

ska bol založený po vzniku Českoslo-

venska v roku 1918. Niesol názov Zväz 

dobrovoľného hasičstva Českosloven-

ska. V našej obci je znovu oživený po-

žiarny dobrovoľný zbor začiatkom 

90.rokov, ktorého aktivity sa a zameria-

vali najmä na výcvik členov aj z radov 

mladých ľudí. V roku 1930 za finančnej 

pomoci Krajského úradu v  Bratislave 

obec zakúpila prvú štvorkolesovú ruč-

nú striekačku. 

Od tohto roka sa pokúšame vlastnými 

silami oživiť v našej obci opäť Zbor po-

žiarnej ochrany a obnoviť tak aj spolo-

čenský život v našej dedine. K súčasným  

členom, sa samozrejme môžete pridať aj 

vy , ktorí práve čítate tieto riadky. Ako sa 

hovorí „ Viac hláv, viac rozumu pre ten-

to prípad platí „viac rúk, viacej sily“ na 

ochranu, záchranu v  prípadoch núdze. 

Tešíme sa taktiež na spoločenské pod-

ujatia, ktoré má Dobrovoľný Hasičský 

Zbor vo Vyšnom Žipove v pláne už bu-

dúci rok. Obec v tomto smere požiada-

la v mene DHZ Vyšný Žipov o požiarne 

vozidlo a protipovodňový vozík, ako aj 

dotáciu na výstroj z prostriedkov Minis-

terstva fi nancií. V  septembri 2017 sme 

získali ofi ciálne IČO DHZ obce Vyšný 

Žipov a  požiadali sme o  zaradenie do 

C kategórie spojenej s  fi nančnou pod-

porou od štátu. V  nasledujúcom roku 

by sme radi požiadali o fi nančnú dotá-

ciu pre požiarnu zbrojnicu. Veliteľ p. Ba-

kajsa spolu s terajšími desiatimi členmi 

zboru uvítajú záujem  o členstvo v tejto 

organizácii. 

Linda Oráčová

Predsedníčka DHZ Vyšný Žipov
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Poľovnícke  združenie Stavenec Vyš-

ný Žipov vzniklo 24. januára 1994 

schválením stanov poľovníckeho zdru-

ženia na Lesnom úrade vo Vranove nad 

Topľou a  registráciou na Ministerstve 

vnútra SR sekcia verejnej  správy. Tým-

to právnym aktom poľovnícke združenie 

začalo svoju existenciu ako prvé zdru-

ženie v  okrese, ktoré bolo registrované 

mimo Slovenského poľovníckeho zväzu 

na základe zákona č. 83/1990 Zb. o zdru-

žovaní občanov.

Vznik združenia rozčlenením revíru Ko-

pany Skrabské na dva samostatné revíry 

bol veľmi ťažký a stal mnoho úsilia zakla-

dajúcich členov a  výboru poľovníckeho 

združenia. Medzi zakladajúcich členov 

patrili: Juraj Kuča, Ján Sciranka st., Ján 

Sciranka ml., Ján Krupa st., Ján Krupa ml., 

Jozef Hric, Ján Pališin, Štefan Oráč, Fran-

tišek Kuča st., František Kuča ml., Pa-

vol Opet, Ľuboslav Pališin a Michal Haľ-

ko. V súčasnosti máme registrovaných 24 

členov a dvoch čakateľov na členov zdru-

ženia. Činnosť poľovníckeho združenia 

sa riadi zákonom o  poľovníctve, stano-

vami združenia, prevádzkovým poriad-

kom zduženia ako aj usmerneniami štát-

nej správy, Obvodnou poľovníckou ko-

morou vo Vranove nad Topľou a uznese-

niami členských schôdzi a výboru. V ob-

dobí medzi členskými schôdzami spra-

vuje záležitosti združenia výbor v zlože-

ní Sciranka Ján st.,  Krupa Ján, Hric Jozef, 

Krištan Vladimír, Danko Štefan a Čorej 

Ján. Vzhľadom na zmenu zákona o  po-

ľovníctve (zákon č. 274/2009) boli stano-

vy združenia prepracované a  znovu re-

gistrované na Obvodnom lesnom úra-

de vo Vranove nad Topľou v roku 2010. 

V súčasnosti poľujeme v súlade so zmlu-

vou a užívaní poľovného revíru v extravi-

láne obci Vyšný Žipov a Petkovce na vý-

mere 1202,84 ha.

Ján Sciranka

Predseda poľovníckeho združenia

Poľovníctvu zdar!

Foto: Jozef Hric

PO¼OVNÍCKE ZDRUŽENIE STAVENEC

Obecný športový klub (OŠK) Vyšný 

Žipov bol založený 8.6.2016 ako sa-

mostatné občianske združenie za účelom 

rozvoja športu v  našej dedine. Pri jeho 

zrode stál Mgr. Miroslav Ondič, Ondrej 

Vagaský a Michal Katin. Postupne sa pri-

dávali ďalší a ďalší členovia. Momentálne 

v klube fungujú dve zložky a to, kulturis-

tika pod vedením Ing. Juraja Paľa a stol-

ný tenis pod vedením Ondreja Vagaské-

ho. Ako už mnohí z Vás viete, stolný te-

nis patrí medzi veľmi populárny a úspeš-

ný šport v našej dedine najmä v základ-

nej škole, kde žiaci 3-krát po sebe získali 

titul Majstrov Slovenska základných škôl. 

Avšak väčšina z nich odchádzala tréno-

vať za lepšími podmienkami do MŠK 

VSTK Vranov nad Topľou, a  preto sme 

sa aj my rozhodli postupne budovať zá-

zemie klubu a  vytvoriť lepšie podmien-

ky pre talentovaných hráčov v  športo-

vej hale na ihrisku. Začiatky bývajú ťaž-

ké, no aj cez to sa nám podarilo postup-

nými tréningami zlepšovať, vytvoriť sú-

ťažné družstvo a prihlásiť sa do okresnej 

súťaže. Pred tým sme však ešte absolvo-

vali sériu prípravných zápasov so 4. ligo-

vým mužstvom TJ Šimonka Čierne n/T, 

OBECNÝ ŠPORTOVÝ KLUB VYŠNÝ ŽIPOV

Káder mužstva tvorili z¾ava: Jozef Bašista, Michal Katin, Jakub Dolinský, Ondrej Vagaský ïalej 

Stanislav Mihalèin, Matej Miško a David Matta, ktorí nie sú na fotke.

Foto: archív klubu
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s  minuloročným mužstvom 4. ligy  Kla-

dzany A  a  so skúseným kádrom CVČ 

Vranov n/T. Začiatkom novembra sme 

sa už naostro pustili do toho a  sezóna 

2016/2017 sa mohla začať! 

Úvodný zápas sa hral na domácej pôde 

MŠK VSTK Vranova n/T G, ktoré malo 

dosť kvalitný káder a ambície na postup. 

Boli sme malinký krôčik od víťazstva, no 

nakoniec sa nám podarilo uhrať aspoň 

cennú remízu 9:9. V ďalšom kole sme pri-

vítali mužstvo Kladzany vo Vyšnom Žipo-

ve, kde nás prišlo podporiť aj viacero fa-

núšikov. Náš premiérový zápas na domá-

cej pôde sa nevyvíjal podľa očakávania, 

keď od úvodu sme museli neustále dohá-

ňať súpera. Ukázali skúsenosti z vyššej ligy 

a nakoniec sme im podľahli v konečnom 

výsledku 7:11. Smútok z prehry bolo cítiť 

v celom mužstve, no ďalší zápas v Nižnom 

Hrabovci, ktorých sme zdolali 3:15 nás 

nakopol a živil ešte šancu na postup. Ďal-

šie zápasy sa začali niesť vo víťaznom tem-

pe. Dlhoročné a skúsené mužstvo okres-

nej ligy CVČ Vranov n/T A sme pokori-

li 14:4 a CVČ Vranov n/T B 3:15. Po troch 

víťazstvách v  rade nasledovala menšia 

prestávka, ktorá nám pomohla načerpať 

sily a sústrediť sa na ďalšie zápasy so sil-

nými súpermi. Hneď po pauze sme doma 

privítali Hencovce B, ktorých sme zdola-

li 11:7. Po tomto meraní síl mala nasledo-

vať odveta s mužstvom MŠK VSTK Vra-

nov G, avšak tento zápas bol preložený až 

nakoniec sezóny. Naša pozornosť sa zača-

la sústrediť na odvetu s Kladzanami, ktoré 

viedlo tabuľku bez prehry. Ak sme chce-

li udržať šancu na postup, museli sme ich 

zdolať. Zápas bol od úvodu veľmi vyrov-

naný o čom svedčilo viacero päť-setových 

zápasov. Ako v prvom, tak aj v tomto roz-

hodli skúsenosti v ktorých mal mierne ná-

vrh súper a podľahli sme mu v najtesnej-

šom možnom rozdiele 8:10. Šance na po-

stup sa pre nás rozplynuli, ale chceli sme 

ešte zabojovať o čo najlepšie umiestnenie 

nováčika v tabuľke. Ďalšie zápasy dopad-

li takto: OŠK Vyšný Žipov-Nižný Hrabo-

vec 14:4, CVČ Vranov A-OŠK Vyšný Ži-

pov 8:10, OŠK Vyšný Žipov-CVČ Vra-

nov B 18:0, Hencovce B-OŠK Vyšný Ži-

pov 11:7 a dohrávaný zápas s Vranovom 

G, tak ako v úvodnom zápase skončil re-

mízou 9:9. Po odohratí všetkých zápasov 

sme sa umiestnili na konečnom 3. mieste. 

Po ukončení sezóny nasledoval 4. ročník 

veľkonočného stolnotenisového turnaja, 

ktorý organizoval starosta obce s  našou 

spoluprácou dňa 14. a 15. apríla. V prvý 

deň turnaja na Veľký piatok so začiat-

kom o 13:00h nastúpili Žipovčania a ro-

dáci z Vyšného Žipova. V prvej kategó-

rií neregistrovaných hráčov do 45 rokov 

sa zúčastnili piati priaznivci tohto športu. 

Po vzájomných zápasoch v skupine sa na 

treťom mieste umiestnil Viliam Vagaský, 

na druhom Patrik Palenčík a víťazom sa 

stal Martin Červeňák. V druhej kategó-

rií neregistrovaných hráčov nad 45 rokov 

sa zo šiestich hráčov na 3. mieste umiest-

nil Ing. Ján Matta, druhé miesto obsadil 

Miroslav Kura a víťazom tejto kategórie 

sa stal Pavol Červeňák. Tieto dve skupi-

ny si zahrali aj o najlepšieho neregistro-

vaného hráča a prvé miesto získal Mar-

tin Červeňák. Treťou a najzaujímavejšou 

kategóriou s dvanástimi hráčmi bola ka-

tegória dorastu, žien a  mužov registro-

vaných hráčov v SSTZ kde okrem miest-

nych hráčov OŠK Vyšný Žipov boli aj 

hráči z vyšších súťaži a dokonca aj extra-

ligoví hráči z MŠK VSTK Vranov n/T. Po 

vzájomných zápasoch v dvoch skupinách 

postúpili do štvrťfi nále prví štyria zo sku-

pín, ktorí si zmerali sily vo vyraďovacích 

zápasoch. Do fi nále sa dostali prví dva-

ja nasadení a to Martin Hruška a Dani-

el Oráč. Bol to nádherný vyrovnaný zá-

pas, ktorý nakoniec vyhral Daniel Oráč 

4:2 a tým sa stal víťazom turnaja v kate-

górií registrovaných hráčov. 

Úspešné ukonèenie prvého hracieho dòa 

Foto: archív klubu

Z¾ava 4. miesto - Matúš Jakubèin, 3. miesto - Ondrej Vagaský, 2. miesto - Martin Hruška 

a 1. miesto - Daniel Oráè

Foto: archív klubu
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V sobotu pokračoval turnaj žiakov a žia-

čok ZŠ vo Vyšnom Žipove za prítomnosti 

učiteľa Mgr. Jána Straku, taktiež v troch ka-

tegóriách. V prvej najpočetnejšej kategórií 

dievčat a chlapcov 1. stupňa ZŠ sa zúčast-

nilo 12 detí, ktoré po zápasoch v  dvoch 

skupinách hrali o  samotné umiestnenie. 

3. miesto v tejto kategórií obsadila Vaneska 

Stulančáková pred Vaneskou Eštokovou. 

Finále si zahrali dvojčatá Oliver a  Jožko 

Oráčovci, ktoré vyhral Jožko Oráč. Druhá 

kategória bola kategória dievčat 2. stupňa 

ZŠ, kde 3. miesto zo šiestich hráčok obsa-

dila Patrícia Šimáková, 2. miesto Viktória 

Ivančáková a 1. miesto Ema Kachmanová. 

V kategórií chlapcov 2. stupňa ZŠ zo šies-

tich hráčov 3. miesto získal Ľubomír Mat-

ta, 2. miesto Lukáš Hirka a víťazom tejto 

kategórie sa stal Róbert Červeňák. 

Po úspešnom veľkonočnom turnaji na-

sledovala príprava na ďalšiu sezónu. Úro-

veň stolného tenisu za posledné roky stú-

pla, o  čom sme sa presvedčili v  minu-

lej sezóne. A  preto pravidelné tréningy 

pokračovali, taktiež aj priateľské zápasy 

a skúsenosti sme sa pokúšali nabrať aj na 

rôznych turnajoch jednotlivcov.   Káder 

družstva doplnila Sabína Mihalčinová.  

Prišiel november a je tu opäť nová sezóna 

do ktorej sme vstúpili s úsmevom na tvá-

ri, keď po úvodných dvoch jednoznač-

ných víťazstvách, najprv doma s Nižným 

Hrabovcom 16:2 a vonku s CVČ Vranov 

n/T taktiež s výhrou 2:16 vedieme tabuľ-

ku so skóre 32:4. 

Postupne na tréningoch sa zapájajú aj žia-

ci a  žiačky zo ZŠ napr. Ema Kachmano-

vá, Róbert Červeňák, Mirko Goga,  bývalé 

žiačky ZŠ Aneta Mihalčinová, Pavla 

Jakubčinová a  mnohí ďalší, čo svedčí 

o tom, že v našej obci je o stolný tenis stále 

veľký záujem.  Takže na záver Športu zdar!    

     

Ondrej Vagaský

predseda klubu

Druhý hrací deò, ocenení v kategórií žiaci a žiaèky ZŠ Vyšný Žipov 

Foto: archív klubu

Žipovský futbal v  poslednom obdo-

bí, zaživa úspešné chvíle. Dlhší čas 

sme pôsobili v 6.lige OBFZ VT, niekdaj-

šia 1.okresná trieda. Aj keď sa nám v nej 

darilo už pár rokov, postúpiť sa nám po-

darilo až v  poslednej sezóne a  to s  veľ-

kou fazónou. Z  20 zápasov sme vyhrali 

19 a strelili takmer stovku gólov, čiže sme 

hrali pekný útočný futbal s  priemerom 

5 gólov na zápas.

Premožiteľa sme našli len raz a  to Javo-

rinu z  Rudlova, ktorá sa nás celú sezó-

FUTBAL VO VYŠNOM ŽIPOVE

nu pokúšala stíhať, preto sa rozhodova-

lo až v poslednom zápase sezóny a to na 

ich horúcej pôde. Pred 550-timi fanúšik-

mi z celého okresu, sme začali ustrácha-

ne čo v 15.minúte využili domáci a do-

stali sa do vedenia. Hralo sa nervózne, 

išlo o veľa o čom svedčí aj 12 žltých kariet 

v  zápase. Do druhého polčasu po strie-

daní a vyčistení hláv trénerom Michalom 

Trebuňákom, sme nastúpili ako vymene-

ní, hráči Rudlova nestíhali, čo sme vyu-

žili na vyrovnanie. Po peknom centri na 

vzdialenú tyčku hlavičkou zavesil para-

doxne najnižší hráč na ihrisku D.Kaha-

novský. V tomto momente sme boli maj-

strami okresu, keďže nám stačila aj remí-

za. Tento stav sa nám podarilo udržať až 

do 90.minúty,kde naše postupové ambí-

cie poistil P.Kontura.

Novačíkovská sezóna v 5.lige Vihorlat-

sko – Dukelská VsFZ

Po vytriezvení začala príprava na novú se-

zónu. V  5.lige sú kvalitnejší súperi, táto 

liga je po každej stránke na vyššej úrovni, 

preto bolo potrebné vhodne doplniť káder. 
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O čo sa usilovne snažili tréner  mužstva 

Michal Trebuňák, či prezident klubu 

Michal Katin. Útok prišiel oživiť z  TJ 

Petrovany Kristián Daňo. Stred poľa 

posilnil návratom z  hosťovania v  Niž-

nom Hrušove Stanislav Janok. Obra-

nu vystužili hráči FK Soľ Peter Antol, 

Matej Kostelník  a  brankár Jozef Du-

dáš. Po tvrdých tréningoch sa mohlo 

začať hrať...

1.kolo  F.O. AJAX Pakostov – Vyšný 

Žipov 2:1

Hneď v 6 min. sme zaplatili nováčikov-

skú daň, bola proti nám odpískaná pe-

nalta, ktorú domáci  premenili. Aj keď 

v minulej sezóne Ajax ešte brázdil štvr-

toligové ihriská, tak rozdiel v kvalite ne-

bol veľký a po peknom pase D.Hrica do 

malého vápna sa Janočko nemýlil a vy-

rovnali sme. V  81.minúte po zákroku 

nášho brankára Dudáša na bránkovej 

čiare, rozhodca takmer z  polovice ih-

riska vyhodnotil, že lopta prešla plným 

Majstri okresu 2016/2017 s trofejou a diplomom pre víťaza 

Foto: Erik Makó

Aktuálny káder „A“ mužstva Vyšného Žipova

dolný rad – Daniel Hric, Ján Hric, ¼ubomír Pilát, Jozef Dudáš, Jozef Kaòuk, Michal Trebuòák, Peter Štellmach, Dominik Kahanovský

horný rad -  Lukáš Žipaj, Peter Antol, Matej Kostelník, Juraj Ocilka, Jozef Janoèko, Miloš Èorej, Kristián Daòo, Pavel Lacko, Stanislav Janok, Lukáš 

Hermanovský.

Na fotke z kádra ešte chýbajú – kapitán Tomáš Matta, Pavol Demèák, Viliam Vagaský, Vladimír Krištan, Maroš Matta, Miroslav Kura
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objemom za čiaru a  prehrávali sme. 

V  85.minúte po kĺzačke Antola nám 

rozhodca ukázal ešte červenú kartu 

a zápas sa len dohrával.

2.kolo  Vyšný Žipov – FK Nižný 

Hrušov  1:3

Prvý domáci zápas sme začali dob-

re a  hlavičkou po rohovom kope kapi-

tán Tomáš Matta nás dostal do vedenia. 

Po samostatnom nájazde Janočka sme 

mohli vyhrávať o 2 góly, ale lopta skon-

čila na tyčke. Hostia sa dostali k slovu až 

v nadstavenom čase 1.polčasu a vyrovna-

li. V 2.polčase sme odišli fyzicky a hostia 

pridali pekné dva góly. 

3.kolo  FK Jasenov - Vyšný Žipov  1:0

V  bojovnom vyrovnanom zápase, sme 

ťahali za kratší koniec povrazu..V 58.mi-

núte po faule na Tomáša Mattu v  stre-

de poľa sa nepískalo, domáci sa dostali 

do prečíslenia a to nekompromisne vyu-

žili 1:0..Snaha ešte niečo urobiť so zápa-

som stroskotala v 74.minúte kde po kri-

tike rozhodcu,  že čo píska, dostal Kaha-

novský druhú žltú kartu a šiel predčasne 

pod  sprchy.

4.kolo  Vyšný Žipov - FK Brekov 3:2

Zápas začal vo vysokom tempe a  už 

v 22.minúte bolo 2:2..Za nás skóroval po 

peknej   strele spoza 16tky Daňo a ukáž-

kovým sólom cez obranu súpera Janoč-

ko. Potom strelci mlčali..Keď sa už zda-

lo, že sa budú body deliť, v  90min. sa 

do samostatného nájazdu dostal Janok 

a  na štadióne vybúchol gejzír radosti. 

Prvé 3 body v 5.lige chutili sladko. 

5.kolo  FK Kamenica nad Cirochou - 

Vyšný Žipov 4:0

Na domácich sme nemali, vo všetkom 

nás prevýšili, môžeme byť radi, že sme 

odchádzali len so 4.gólovou nádielkou..

6.kolo  Vyšný Žipov – OFK Tatran 

Bystré 0:1 

Na odpust sme privítali v  derby zápase 

veľkého rivala z Bystrého. Na tento súboj 

bolo zvedavých 300 divákov, ale futbalis-

ti ich veľmi nepotešili. V takticky zviaza-

nom zápase, ktorému by svedčala remíza 

0:0, veľa krásy nebolo. O osude stretnutia 

rozhodli hostia v 80.minúte a odviezli si 

všetky 3 body.

7.kolo  FK Sedliská - Vyšný Žipov 1:1

V daždivom počasí na maličkom ihris-

ku v Sedliskách, sme mohli vidieť veľa 

šancí na oboch stranách, ale útočníci 

nechali vyniknúť brankárov. Ako prvý 

odklial bránu v 60minúte domáci hráč, 

ale tomu hneď kontroloval Hermanov-

ský, preto sa body na ihrisku delili, ale 

na štadióne s prehľadom  vyhrali hos-

tia, kde domácich počtom a  hlasivka-

mi zatienili..

8.kolo  Vyšný Žipov – TJ Tvarona Ulič 1:1

V zápase, v ktorom sme „museli“ získať 

plný bodový zisk sme opäť inkasovali ako 

prví a  museli sme hostí doháňať, čo sa 

nám nakoniec po skrumáži v 16-tke po-

darilo zásluhou Lacka.

Foto: Matúš Pališin
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9.kolo  OFK Hencovce - Vyšný Žipov 2:2

Už v 14.minúte Žipov prehrával 2:0 a dali 

sa očakávať ďalšie góly domácich, ale po 

prestávke naši akoby pokropení svätenou 

vodou, prevzali opraty stretnutia do svo-

jich rúk a  po identických góloch Daňa 

a D.Hrica sme mohli zápas dokonca vy-

hrať, ale to by musel svoj samostatný ná-

jazd Kaňuk  v  93.minúte dotiahnuť do 

úspešného konca.

10.kolo  Vyšný Žipov – OFK Sečovská 

Polianka 4:3

Tento zápas si diváci budú pamätať ešte 

dlho, skóre zápasu sa prikláňalo raz na 

jednu raz na druhú stranu. Po góle Her-

manovského  v  1.polčase, kontroval po 

zmene strán hosťujúci Gaži na 1:1, na 

čo takmer hneď odpovedal striedajú-

ci Janok 2:1, Gaži z priameho kopu naj-

prv v 79. a potom aj v 82. minúte dal na 

2:3 pre hostí, ale potom prišli veľké chvíle 

trénera Trebuňáka, ktorý dva krát v nad-

stavenom čase v 91 a 94 minúte  prestrelil 

z priameho kopu brankára hostí a na ih-

risku sa oslavovalo ešte dlho..

11.kolo  OFK Agrifop Stakčín - Vyšný 

Žipov 1:0

Pod Nastazom, by to mal ťažké aj Manches-

ter United a nieto ešte Vyšný Žipov, tam sa 

body nezískavajú, o tesnej výhre, ale domá-

ci rozhodli až pred koncom stretnutia.

12.kolo  Vyšný Žipov – TJ Družstevník 

Borov 4:2

V  súboji nováčikov 5.ligy, ale v  iných 

postaveniach, keďže Borov sa drží na 

horných a  Žipov na dolných prieč-

kach, sme mohli vidieť zaujímavý zá-

pas, v  ktorom sme viedli po góloch 

Hermanovského, exportnej strele Lacka 

a J.Hrica už 3:0, ale hostia sa nevzdávali 

a zápas zdramatizovali, preto aj skončil 

hokejovým výsledkom 4:2, za nás 4.gól 

strelil Janočko.

13.kolo  ŠK Sačurov - Vyšný Žipov 4:0

Opäť sme nezachytili začiatok stretnutia 

a v 12.minúte sme prehrávali už 2:0, hoci 

na čisté gólové šance bolo 2:2, stretnutie 

sa muselo prerušiť pre silný vietor a lejak, 

hráči asi vytuhli, lebo na ihrisku veľa za-

ujímavého už nebolo. V 2.polčase domá-

ci poistili víťazstvo 2 gólmi.

14. kolo Vyšný Žipov - F.O. AJAX 

Pakostov  1:1

V  predohrávanom jarnom kole, hráči 

chceli vrátiť Pakostovu nespravodlivú pre-

hru, ale zase inkasovali, ako prvý v 40mi-

núte. V druhom polčase sa domáci snažili 

niečo vymyslieť, ale hostia im to odkopá-

vaním a zdržiavaním hry kazili. V 88.mi-

núte zahral brankár hostí mimo pokuto-

vého územia rukou a dostal červenú kar-

tu. Priamy kop žiaľ Trebuňák nepremenil 

a  nenapodobnil zápas so Sečovskou Po-

liankou. V 90.minúte sme dostali  príleži-

tosť zahrávať po faule v 16-tke aj pokutový 

kop. Loptu si zobral Daňo a urobil bodku 

za futbalovou jeseňou. 

Spracoval

Ing. Matúš Pališin

Štatistiky hráčov :

Najlepší strelci – Kristián Daňo, Jozef Janočko a Lukáš Hermanovský po 3 góly, 

Stanislav Janok, Pavel Lacko a Michal Trebuňák po 2 góly, Daniel Hric, Ján Hric 

a Tomáš Matta po 1 góle..

Najvyťaženejší hráči -  Jozef Dudáš 1260 minút, Juraj Ocilka 1254, Kristián Daňo 

1246, Lukáš Žipaj 1170, Matej Kostelník 990, Peter Antol 977, Pavel Lacko 972...

Červené karty – Peter Antol, Dominik Kahanovský po 1
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SPOLOÈENSKÁ RUBRIKA

Sobáše: 

Radoslava Mitrová & Tomáš Matta

Mgr. Janka Žipajová-Sabolová 

& Bc. Lukáš Žipaj

Bc. Ivana Hadžalová 

& Bc. Marián Mitaľ 

Jana Mattová & Matúš Humaj

Patrícia Bogľarská & Lukáš Goga

Martina Hrušková & Maroš Šogan

Alena Kurová & Matúš Mitáč

Daniela Mašanová & Rastislav Dančišák

Mgr. Ivana Urbanová & Ľubomír Paščinský

Narodené deti: 

Samuel Kroka

Peter Malý

Tamara Turtáková

Richard Vavrek

Lilly Šperková

Richard Molitoris

Patrik Kura

Veronika Mitáčová

Peter Baran

Matúš Vaško

Tamara Kentošová

Noel Molitoris

Opustili nás:

Anna Pavliková

Anna Vagaská

Mária Lešková

Terézia Bižová

Ján Kentoš

Emil Česlák

Štefan Oráč

Jubilanti 50-tníci:

Helena Dziváková

Anna Gogová

Jozef Hruška

Monika Kaščáková

Ľubica Kováčová

Ružena Kroková

Vladimír Mašan

Danka Mašanová

Dušan Matta

Jozef Matta

Jaroslava Novická

Mária Onderová

Mária Paľová

Pavel Veliký

Stanislav Verčimák

Dušan Žipaj

Jubilanti 60-tníci:

Mária Dziváková

František Fedor

Anna Fedorová

Ján Garbiš

Ján Hudák

Vladimír Juhas

Kvetoslava Kentošová

Ján Medvec

Vlastimír Popovič

Milan Vagaský

Viliam Vagaský

Milan Žipaj Sabol

Jubilanti 70-tníci:

Ján Benčo

Irena Brusová

Juraj Dudič

Mária Hermanová

Mária Sotáková

Jubilanti 80-tníci:

Anna Hudáková

Jozef Krištan

Ján Pališin

Milí spoluobčania, 

 

s Vianocami a následným vstupom do 

Nového roka sa spájajú predsavzatia, 

odhodlania a osobné ciele na nadchá-

dzajúci rok 2018. 

Želám všetkým, aby Vás úspechy spre-

vádzali na každom kroku v Novom 

roku. Prajem Vám veľa pozitívnej 

energie, nech je rodina a pevné zdravie 

veľkou oporou počas celého roka 2018. 

 

Mgr. Miroslav Ondič

Starosta obce 


